
N° 18 del 26/04/2005
OGGETTO: Recepimento del Protocollo d’intesa tra ANCI, UNCEM e

URPT per l’attuazione della programmazione territoriale
delle politiche educative.

L’anno duemilacinque, addì 26 del mese di aprile, alle ore 16, nel civico Palazzo
dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, in adunanza
pubblica di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da
trattarsi nell’odierna seduta.

Presiede l’adunanza il Sig. Cesare Bartaloni - Sindaco, il quale accerta la presenza
del numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori:

DEI Pier Luigi TICCIATI Brunello
BALDINI Roberto NUTI Claudio
CINOTTI Andrea ROSSI Pier Francesco
RIBECHINI Alberto RICOTTI Ugo
SPELTRA Maria Antonietta BURGALASSI Renzo
DI NATALE Daniele CASALINI Massimiliano
SANTI Giacomo MARIANI Giorgio
TONCELLI Laura BIONDI Enrico
GINESI Piero TROMBI Domenico
TOZZI Mara BIGAZZI Catia

risultano assenti soltanto i signori: Tozzi.

E’ presente anche l’Assessore esterno Prof. Alessandro Togoli.

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dr. Stefano Bertocchi, si passa
alla trattazione del seguente affare:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che la L.R. 32/02, “Testo unico della normativa della Regione Toscana
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e
il Regolamento di attuazione della medesima legge prevedono la realizzazione di un
sistema integrato regionale per il diritto all’apprendimento costituito dall’insieme dei
soggetti pubblici che programmano e curano la realizzazione delle azioni e degli
interventi regionali e locali;

Preso atto che ANCI, UNCEM e URPT hanno definito un apposito Protocollo
d’intesa sui rapporti e sugli strumenti di cooperazione e collaborazione per la
costituzione del suddetto sistema integrato e che lo stesso è stato firmato in data 17
maggio 2004;

Rilevato che la Regione Toscana ha recepito il suddetto Protocollo d’intesa con
delibera di giunta n. 505 del 31.05.2004;

Richiamata inoltre la delibera  di Consiglio Provinciale n. 147 del 3.11.2004 che
recepisce il protocollo e preso atto in particolare del  punto 3) “di trasmettere il presente
atto ai Comuni, alle Conferenze dei Sindaci e alla Comunità Montana dell’Alta Val di
Cecina per l’adozione di analoghi provvedimenti”;

Ritenuto opportuno, al fine di dare attuazione al sistema integrato territoriale
delle politiche educative, recepire l’allegato  Protocollo d’intesa;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso quello
contabile, data la natura dell’atto;

Con voti favorevoli 13 (Insieme per Volterra), contrari 7 (Democrazia
Partecipativa, Volterra si muove, La Casa delle Libertà) espressi nei modi di Legge da n°
20 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di recepire e approvare, per i motivi descritti in premessa, il Protocollo d’intesa tra
ANCI, UNCEM e URPT per l’attuazione della “governance territoriale”, allegato A,
e i criteri e le procedure per la programmazione delle politiche educative territoriali in
esso contenute.

2. Di trasmette il presente atto alla Provincia di Pisa, alla Conferenza dei Sindaci
dell’Alta Val di Cecina e alla Comunità Montana dell’Alta Val di Cecina.

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000, n°267.


